CÂMARA  MUNICIPAL  DE ANÁPOLIS
ESTADO DE GOIÁS

REQUERIMENTO Nº 050 DE 31 DE MAIO DE 2017

Vereador  Lélio Alvarenga

Requer  que  seja  encaminhado  Ofício  ao
Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Roberto
Naves,  solicitando  a  alteração  do
monumento  artístico  a  ser  alocado  no
viaduto  dos  cruzamentos  das  Avenidas
Brasil/Goiás/ Rua Barão do Rio Branco por
um monumento que represente a Bandeira
de nossa Cidade.

                      Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

                          Requeiro, nos termos do Art. 132, do Regimento Interno, que seja enviado

oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Roberto Naves, a alteração do monumento a ser

alocado  no  viaduto  dos  cruzamentos  das  Avenidas  Brasil/Goiás/Rua  Barão  do  Rio

Branco por um monumento que represente a Bandeira de nossa Cidade.

J U S T I F I C A T I V A

              O presente requerimento se faz necessário vez que a qualificada obra de
infraestrutura será uma obra de ampla repercussão e visibilidade em nossa cidade, sendo um
chamamento e um cartão de visitas aos olhos da população Anapolina,bem como aos visitantes
de nossa bela Cidade;

                   Considerando  que o monumento artístico a ser exíbido nesta obra, deve

representar a identidade anapolina de exterioridade clara e evidente; Considerando ainda que

os símbolos municipais,  criam a relação de identidade do município perante a comunidade,
solicitamos que seja alterado o projeto da obra artística  a ser alocada em tal viaduto, por uma
obra da bandeira de Anápolis que evidencia as lutas,valores e sonhos dos teus filhos;

                             Portanto, justifica-se, o presente a fim de proporcionar a população anapolina,
sua identidade afixada em uma obra de grande repercussão.

       Sala das Comissões, em 31 de maio de 2017.

Lélio Alvarenga
SB                          Vereador PSC Anápolis

https://www.sinonimos.com.br/exterioridade/